90  diário oficial Nº 35.152 Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

Portaria Nº 986 de 14 de oUtUBro de 2022
a SEcrETária dE ESTado dE ciÊNcia, TEcNoloGia E EdUcaÇÃo SU-
PErior, ProfiSSioNal E TEcNolÓGica, estabelece que as bolsas e os
benefícios que serão concedidos nos termos do Edital 019/2022, veda acú-
mulo de bolsas oriundo dos “Programas Pará Profissional”, “Forma Pará” e
“ProNaTEc”, mesmo que remunerada por fundações de apoio de Univer-
sidades parceiras. a violação desta Portaria implica na suspensão dos be-
nefícios acarretando ao bolsista a obrigação de restituir à instituição toda
a importância recebida indevidamente em valores reajustados.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de outubro de 2022.
EdilZa JoaNa oliVEira foNTES
Secretária de Estado

Protocolo: 864608
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

eXtrato de terMo aditiVo
Nº do terMo aditiVo: 1º (PriMeiro)
coNVÊNio Nº 017/2021
oBJETo do TErMo adiTiVo: 1) Prorrogação do prazo da vigência do con-
vênio nº 017/2021, por mais 06 (seis) meses, até 15 de abril de 2023;
2) alteração do item 3 – cronograma de Execução (meta, etapa, fase) do
Plano de Trabalho.
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa: art. 9º-a, § 3º da lei fe-
deral nº 10.973/2004, no art. 70 do decreto Estadual nº 1.713/2021 e na
cláusula Quinta e cláusula Nona do convênio nº 017/2021.
daTa da aSSiNaTUra: 13 de outubro de 2022.
ordENador rESPoNSáVEl: MarcEl do NaSciMENTo BoTElHo –
dirETor-PrESidENTE

Protocolo: 864054

.

.

diÁria
.

Portaria N° 143/2022 – dirad/FaPesPa, 05 de oUtUBro de 2022.
o dirETor adMiNiSTraTiVo, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PorTaria nº 074/2021 – GaBiNETE/faPESPa, publicada
no doE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
coNSidEraNdo o preconizado nos artigos 145 a 149 da lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
coNSidEraNdo o MEMoraNdo n° 163/2022 - GaBiNETE/faPESPa, de
04 de outubro de 2022,
coNSidEraNdo os termos do Processo n°  2022/1277506;
r E S o l V E:
coNcEdEr de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia)
diária a servidora abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NoME: SUElY BarBoSa MEirElES BEZErra
MaTrÍcUla: 5918349-1
carGo: TÉcNico EM GESTÃo dE dESENVolViMENTo, TEcNoloGia E
iNoVaÇÃo – ciÊNciaS EcoNÔMicaS
TraJETo: Belém – Pa/ rio de Janeiro – rJ /Belém – Pa.
PErÍodo: 24/10/2022 a 27/10/2022
QUaNTidadE: 3 e ½ (três e Meia) diária
oBJETiVo: Participação do Evento “WorKSHoP MaTriZ SWoT – Programa
centelha.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
fundação amazônia de amparo a Estudos e Pesquisas – faPESPa.
Belém (Pa), 05 de outubro de 2022.
JUraNdir SEBaSTiÃo TaVarES SidriM
diretor administrativo

Protocolo: 864086

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

coNtrato
.

ata de reGistro de PreÇos Nº 012/22
Processo (Pae) nº 2022/185.850
objeto: registro de preços para aquisição de baterias estacionárias, para
uso nos Sites de telecomunicações da rede Estadual.
Signatário da ata: acUMUladorES MoUra S/a
cNPJ: 09.811.654/0012-22
Vigência: 13/10/2022 a 12/10/2023 (12 meses)
Valor Total da ata: r$ 123.580,00

item descrição Quant. Preço registrado
(Unitário)

1 Bateria Tipo 1: Bateria selada Vrla 40 r$ 77,00

2 Bateria Tipo 2: Bateria selada Vrla 40 r$ 181,00

3 Bateria Tipo 3: Bateria estacionária 100 r$ 299,00

4 Bateria Tipo 4: Bateria estacionária 80 r$ 1.042,00

Protocolo: 863977
.

diÁria
.

Portaria Nº 614, de 13 de oUtUBro de 2022 -
diária ao(à) colaborador(a) BrUNo loPES dE SoUZa BENcHiMol, Gerente
de Suporte Técnico, matrícula 73.399, 17/10/2022 a 22/10/2022, à Belém-
Pa/São Paulo-SP/Belém-Pa, para ParTiciPar do VMWarE EXPlorE
BraSil 2022. ordenador: MarcoS aNToNio BraNdÃo da coSTa
- Presidente da Empresa de Tecnologia da informação e comunicação do
Estado do Pará.
Portaria Nº 615, de 13 de oUtUBro de 2022 -
diária ao(à) colaborador(a) lEaNdro VaZ da SilVa, Engenheiro de
Telecomunicações, matrícula 73412, 17/10/2022 a 21/10/2022, à Belém-
Pa/Tailandia/Belém-Pa, para ativação de escolas e unidades do Ministério
Público. ordenador: MarcoS aNToNio BraNdÃo da coSTa - Presidente da
Empresa de Tecnologia da informação e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 616, de 13 de oUtUBro de 2022 -
diária ao(à) colaborador(a) lEoNardo MEdEiroS da SilVa, Técnico
de Telecomunicação, matrícula 73318, 17/10/2022 a 21/10/2022, à Belém-
Pa/Tailandia/Belém-Pa, para ativação de escolas e unidades do Ministério
Público. ordenador: MarcoS aNToNio BraNdÃo da coSTa - Presidente da
Empresa de Tecnologia da informação e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 617, de 14 de oUtUBro de 2022 -
diária ao(à) colaborador(a) daMiao SaNTaNa fErrEira, Técnico
em Telecomunicações, matrícula 5942194, 17/10/2022 a 22/10/2022, à
alTaMiraPa/PlacaS/UrUará/SaNTarÉM/alTaMira-Pa, para coNforME
acordado NoS dESlocaMoS Para a cidadE dE SaNTarÉM Para a
Troca daS caMioNETES. farEMoS ViSToriaS NoS SiTES TElEcoM
NaS cidadES dE UrUará E PlacaS. ordenador: MarcoS aNToNio
BraNdÃo da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da informação
e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 618, de 14 de oUtUBro de 2022 -
diária ao(à) colaborador(a) idaNEidE da SilVa corrEa, analista de
Telecom, matrícula 73404, 13/10/2022 a 13/10/2022, à Belém-Pa/capitão
Poço/Belém-Pa, para atendimento ao cliente Ufra de capitão Poço, Tdesk:
2022025809. ordenador: MarcoS aNToNio BraNdÃo da coSTa - Presidente
da Empresa de Tecnologia da informação e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 619, de 14 de oUtUBro de 2022 -
diária ao(à) colaborador(a) GiZEllE ariEl MoraES loBaTo, analista de
rede e dados, matrícula 73424, 13/10/2022 a 13/10/2022, à Belém-Pa/
capitão Poço/Belém-Pa, para atendimento ao cliente Ufra de capitão
Poço, Tdesk: 2022025809. ordenador: MarcoS aNToNio BraNdÃo
da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da informação e
comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 864163

.

.

secretaria de estado
de esPorte e LaZer

.

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

secretaria de estado de esPorte e LaZer
desiGNar FiscaL de coNtrato
Portaria Nº421/2022 – seeL
o SEcrETário dE ESTado dE ESPorTE E laZEr no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela lei nº6.879 de 29 de julho de
2006, publicadas no doE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da lei 8.666/2003, rESolVE:
i- designar o servidor roSiaNE GoMES NEGrÃo, Matrícula n° 5892432/1
para fiscalizar o contrato administrativo nº: 086/2022- SEEL, firmado entre
esta Secretária e a Empresa coSTa iMPrESSÕES lTda, tomando todas as
providências necessárias para a fiscalização e fiel execução do objeto dos
referidos contratos.
Belém, 14 de outubro de 2022.
NiVaN SETUBal NoroNHa
Secretário de Estado de Esporte e lazer – SEEl

Protocolo: 864370